
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   115  del    11/10/2022

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE DELLE 
ENTRATE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1091, LEGGE 30 DICEMBRE 
2018, N. 145

L'anno duemilaventidue addì undici del mese di Ottobre alle ore 17:30, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Premesso:

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ferme 
restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di 
previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere 
che una parte del maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti 
dell’imposta municipale propria e della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a 
quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, sia destinato, 
limitatamente all’anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli 
uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del 
personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui 
all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

Considerato:

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la 
misura massima del maggior gettito destinabile al potenziamento delle risorse 
strumentali e al trattamento accessorio del personale dipendente è pari al 5 %;

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la 
quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e 
dell’IRAP a carico dell’amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione 
integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore 
entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del 
comune all’accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, 
in applicazione dell’articolo 1 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248;

 che il beneficio attribuito non può superare il 15% del trattamento tabellare 
annuo lordo individuale;

 che con apposita intesa tra delegazione trattante di parte pubblica e OO.SS. 
saranno concordati in sede di contrattazione integrativa i parametri di ripartizione 
e liquidazione della quota destinata al trattamento economico accessorio;

Ritenuto di fissare la percentuale di costituzione del fondo, al lordo degli oneri riflessi e 
dell'IRAP a carico dell'amministrazione, nella misura del 5% del maggior gettito accertato e 
riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI, nell’esercizio 
fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato;

Visto il testo del “Regolamento per gli incentivi al personale ed il potenziamento del settore 
entrate”, in allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della delibera di cui in 
questione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile Servizio;

Con voto unanime espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare il “Regolamento per gli incentivi al personale ed il potenziamento del 
settore entrate”, quale allegato A) parte integrante del presente atto;

2) Di stabilire che il fondo, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico 



dell'amministrazione, è costituito nella misura del 5% del maggior gettito accertato e 
riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI, 
nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo 
approvato;

******

il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2006, stante la necessità ed urgenza di approvare e rendere efficace il 
predetto regolamento.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
              Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


